
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 9

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 348 del 21/04/2022

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 305 DEL 21/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE AL TAVOLO DI
CONCERTAZIONE E AI LABORATORI/TAVOLI TEMATICI PER LA
DEFINIZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO TERRITORIALE E LA
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALLA LINEA D DEL
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE IN FAVORE DI PERSONE CON
DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 21/04/2022
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 348 DEL 21/04/2022 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 21/04/2022

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa





Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 9

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI

la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006; 
il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina, il Regolamento dell’Ufficio di Piano,
il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina
PREMESSO CHE

che con  Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art.
13 del Regolamento regionale n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato 
il Piano Sociale di Zona al termine del percorso partecipato funzionale alla sua
stesura ed indire la Conferenza di Servizi, partecipata dalla ASL competente,
dall’Amministrazione Provinciale di riferimento, e dalla Regione, per
l’approvazione del Piano Sociale di Zona;

che in data 27 giugno 2018 si è tenuta la Conferenza dei Servizi per
l’approvazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020;

che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha
prorogato la validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente,
approvato nel 2017 con Del G.R. n. 2324 fino alla data del 31/12/2021 ed ha
parallelamente disposto la proroga del periodo di vigenza dei Piani sociali di
zona di tutti gli Ambiti territoriali per l’annualità 2021;

che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 16 del 28 10 2021è
stata approvata la riprogrammazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020 in
funzione delle risorse attribuite per la IV annualità come predisposta dai
competenti Uffici dell’Ambito di Galatina;

che la Regione Puglia con nota protocollo
r_puglia/AOO_146/PROT/30/11/2021/00C2O37M4U, acquisita al protocollo
generale del Comune di Galatina al n. 56584 del 30 11 2021, ha comunicato la
conclusione della valutazione istruttoria della Rendicontazione III annualità e
Programmazione IV annualità del Piano Sociale di Zona 2018/2021 con esito
positivo;

che con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina, capofila
dell’ATS di Galatina, n. 0061445 - Ingresso - 27/12/2021, la Regione Puglia ha
trasmesso il documento di sintesi, approvato con Del. G.R. n. 1120/2021, del
Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022/2024;

che tale Piano Regionale sarà approvato solo a valle dell’approvazione della
Legge di Stabilità per il 2022 e della Legge di Bilancio regionale 2022-2024;

PREMESSO CHE



La Legge 21 maggio 1998, n. 162 ha introdotto nella normativa italiana,
novellando la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, un primo riferimento al diritto alla
vita indipendente delle persone con disabilità;
la Legge quadro 328/2000 art. 1 e 3, ha disegnato un sistema di welfare
plurale con responsabilità ed obiettivi condivisi tra i diversi attori sociali ed
istituzionali del territorio, favorendo la partecipazione dei cittadini singoli ed
associati alle diverse fasi del processo di costruzione ed ampliamento della rete
locale dei servizi;
La Convenzione ONU per i Diritti delle Persone con Disabilità definisce le linee
guida che orientano la programmazione e la realizzazione del sistema dei
servizi e degli interventi a favore delle persone con disabilità. In particolare
l’art. 19 riconosce il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella
società, con la stessa libertà di scelta delle altre persone, adottando misure
efficaci ed adeguate al fine di facilitare il pieno godimento di tale diritto, la loro
piena integrazione e partecipazione nella società, “anche assicurando che le
persone con disabilità abbiano la possibilità di scegliere, su base di uguaglianza
con gli altri, il proprio luogo di residenza e dove e con chi vivere e non siano
obbligate a vivere in una particolare sistemazione”.
La Regione Puglia ha ratificato la Convenzione ONU sui diritti delle persone con
disabilità nel maggio 2009;
La Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, in
attuazione dei principi stabiliti dalla Costituzione, dalla Carta dei Diritti
Fondamentali dell'Unione Europea e dalla Convenzione delle Nazioni Unite sui
diritti delle persone con disabilità “… è volta a favorire il benessere, la piena
inclusione sociale e l'autonomia delle persone con disabilità”.
La Legge stessa, denominata “Dopo di Noi”, disciplina misure di assistenza,
cura e protezione nell’interesse delle persone con disabilità grave, prive di
sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi
non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del
venir meno del sostegno familiare, attraverso la progressiva presa in carico
della persona interessata già durante l'esistenza in vita dei genitori;

TENUTO CONTO
delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 19/2006 “Disciplina del Sistema
Integrato dei Servizi Sociali per la Dignità e il Benessere delle onne e degli
uomini in Puglia”;
delle disposizioni di cui al R.R. 4/2007 “Regolamento Regionale attuativo della
legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;
CONSIDERATO CHE ad integrazione della legge nazionale, la Regione Puglia
ha adottato il PIANO REGIONALE PER IL DOPO DI NOI finalizzato al
miglioramento della “qualità della vita e autonomia per le persone con disabilità
senza supporto familiare 2017-2019”;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1120 del 22/07/2021 con la quale la
Regione Puglia provvedeva alla liquidazione e al pagamento a titolo di
anticipazione della quota del 20% del totale complessivo assegnato a ciascun
Ambito Territoriale/Consorzio, per avviare le azioni del Programma Operativo



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 9

Regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare Linea D denominata Interventi di
realizzazione di innovative soluzioni alloggiative delle caratteristiche di cui
all’art 3, co. 4 del D.M.” 23/11/2016 del Piano regionale Dopo di noi approvato
con Del. G.R. n. 852/2020 per un importo complessivo di € 5.874.358,84.
CONSIDERATO che all’Ambito Territoriale Sociale di Galatina è assegnata la
somma totale di € 84.525,00 e liquidata la quota del 20% a titolo di
anticipazione di cui sopra.

DATO ATTO CHE
I destinatari degli interventi ammissibili, a valere sulle risorse del Fondo
Nazionale per il “Dopo di Noi”, individuati dal D.M. 23/11/2016 sono i seguenti
target:
• Persone con disabilità grave, mancanti di entrambi i genitori, del tutto prive di
risorse economiche reddituali e patrimoniali, che non siano i trattamenti
percepiti in ragione della condizione di disabilità;
• Persone con disabilità grave i cui genitori, per ragioni connesse, in particolare,
all’età ovvero alla propria situazione di disabilità, non sono più nella condizione
di continuare a garantire loro nel futuro prossimo il sostegno genitoriale
necessario ad una vita dignitosa;
• Persone con disabilità grave, inserite in strutture residenziali dalle
caratteristiche molto lontane da quelle che riproducono le condizioni abitative e
relazionali della casa familiare, come individuate all’art. 3, comma 4, D.M.
23/11/2016;
DATO ALTRESI’ ATTO CHE le tipologie di azioni selezionate per il Piano
operativo per il Dopo di Noi della Puglia sono a) b) e d), di cui la d) riguarda
Interventi di realizzazione di innovative soluzioni alloggiative dalle
caratteristiche di cui all’art. 3, comma 4, D.M. 23/11/2016, mediante il
possibile pagamento degli oneri di acquisto, di locazione, di ristrutturazione di
messa in opera degli impianti e delle attrezzature;

RILEVATO CHE l’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, pertanto, intende
procedere alla costituzione del Tavolo di Concertazione con le seguenti finalità:
-assicurare la partecipazione rappresentativa di tutti i soggetti individuati
interessati e attivi sul territorio, per la realizzazione di progetti di vita per
l’autonomia e la maggiore qualità della vita delle persone con disabilità senza
supporto familiare (DOPO DI NOI);
-definire e programmare gli interventi tra quelli previsti nel Programma
operativo regionale per il Dopo di Noi
Rilevato, pertanto, che si rende necessario approvare apposita manifestazione
di interesse al fine di invitare, con lo scopo di incentivare e promuovere la
realizzazione di progetti di vita per l’autonomia e la maggiore qualità della vita
delle persone con disabilità senza supporto familiare (DOPO DI NOI) sul
territorio locale, attraverso un percorso di copartecipazione, gli Enti del Terzo
Settore, nonché le Associazioni delle famiglie dei disabili e le Associazioni delle
persone con disabilità, oltre agli enti pubblici e privati, interessati alle tematiche
in discussione;



VISTA la decisione del Coordinamento Istituzionale nella seduta del
11/04/2022 durante la quale si approvava lo schema di manifestazione
d’interesse a partecipare al tavolo di concertazione e ai laboratori/tavoli
tematici per la definizione del programma operativo territoriale e la
realizzazione degli interventi di cui alla linea D del programma operativo
regionale in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e
si individuavano negli immobili, uno di proprietà del Comune di Cutrofiano ed
uno di proprietà di ASP, le proprietà pubbliche su cui coprogettare le azioni di
cui sopra, dando mandato al Responsabile dell’Ufficio di Piano per tutti gli
adempimenti conseguenti,

DETERMINA

di DARE AVVIO ad una procedura di evidenza pubblica con cui si invitano gli
ETS, gli enti pubblici e privati, gli attori di cittadinanza attiva, interessati a
contribuire all’attuazione della programmazione e realizzazione del programma
operativo territoriale, per la realizzazione degli interventi di cui all’azione D), in
attuazione del Programma operativo regionale, a manifestare il proprio
interesse ad essere invitati a partecipare al tavolo di concertazione per ogni
area di intervento individuata.

di APPROVARE, in ordine alle premesse, lo schema di “Invito per la
manifestazione d’interesse a partecipare al tavolo di concertazione e ai
laboratori/tavoli tematici per la definizione del programma operativo territoriale
e la realizzazione degli interventi di cui alla linea d del programma operativo
regionale in favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”
( All. A) unitamente al modello di domanda per la manifestazione d’interesse
(All. B), allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale.

di DARE ATTO:
- che il Responsabile dell’Ufficio di Piano si riserva la facoltà di modificare,
prorogare, sospendere o revocare l’allegato avviso o parte di esso, qualora ne
rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse e/o di
autotutela;
- della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.;
- che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Bianco
- che il Referente Amministrativo è la dott.ssa Antonella Mele;
- che il Referente del Progetto è la dott.ssa Anna Maria Vitale
- che la data di scadenza dell’avviso è di 30 giorni decorrenti dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto;

che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene affisso,
unitamente agli allegati, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio on-
line e sul Sito Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina e sui siti
istituzionali del Comuni associati, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n.33/2013.



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 9



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 348 DEL 21/04/2022 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1855

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 13/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 13/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


